
 

REGIONE TOSCANA 

 

 
 
Ordinanza del Commissario di governo contro il dissesto idrogeologico - D.L. 91/2014 - D.L. 
133/2014 - Accordo di Programma del 25.11.2015 - Accordo Procedimentale del 11.04.2016 - 
approvato con D.D. MATTM 95 del 14.04.2016 
   
Oggetto:        
D.L. 91/2014 – D.L. 133/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 –  Accordo Procedimentale 
del 11.04.2016 – Assunzione di impegno per gli interventi eseguiti dagli Enti attuatori 
 
Direzione Proponente: Difesa del Suolo e Protezione Civile 
   
Struttura Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE 
   
Pubblicita’/Pubblicazione: Burt/BD 
   
ALLEGATI N°  
 
Denominazio
ne 

Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 

    
    
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
T

T
O

 : 
40

/2
01

6 
D

E
L 

23
/0

9/
20

16
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
D

.L
. 9

1/
20

14
  D

.L
. 1

33
/2

01
4 

 A
cc

or
do

 d
i P

ro
gr

am
m

a 
de

l 2
5.

11
.2

01
5 

 A
cc

or
do

 P
ro

ce
di

m
en

ta
le

 d
el

 1
1.

04
.2

01
6 

(P
ag

. 1
 d

i 6
)



 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 
VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 
agosto 2014, n. 116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei 
Presidenti delle Regioni nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito 
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati negli Accordi di programma MATTM-Regioni sottoscritti ai sensi 
dell’art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità 
speciali. 
 
VISTO in particolare, il comma 11 dell’art. 10 del D.L. 91/2014 che prevede l’adozione di apposito 
D.P.C.M. per definire i criteri, le modalità e l’entità delle risorse destinate al finanziamento degli 
interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico, su proposta del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Mare, di concerto, per quanto di competenza, con il Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 
novembre 2014, n. 164, così detto “Sblocca Italia”, e in particolare, l’articolo 7, comma 2 che, a 
partire dalla programmazione 2015, prevede: 

• che le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio 
idrogeologico siano utilizzate tramite lo strumento dell’Accordo di programma sottoscritto 
dalla Regione interessata e dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare; 

• che gli interventi siano individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su 
proposta del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

• che le risorse destinate al finanziamento di interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico siano prioritariamente destinate a interventi integrati di mitigazione del 
rischio, tutela e recupero degli ecosistemi e della biodiversità, al fine di conseguire 
contemporaneamente gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE e della direttiva 2007/60/CE; 

• che una percentuale minima del 20 per cento delle risorse prevista da ciascun Accordo di 
programma debba essere destinata ai suddetti interventi integrati; 

• che l’attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di 
Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la 
contabilità speciale e i poteri di cui all’articolo 10 del decreto-legge n. 91 del 2014, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116; 

 
VISTO che l’art. 7, comma 8 del medesimo decreto-legge n. 133 del 2014 prevede l’assegnazione 
alle Regioni della somma complessiva di 110 milioni di euro, a valere sulle risorse del Fondo 
Sviluppo e Coesione 2007-2013, da destinare agli interventi di sistemazione idraulica dei corsi 
d’acqua necessari per fronteggiare le situazioni di criticità ambientale delle aree metropolitane 
interessate da fenomeni di esondazione e alluvione, previa istruttoria del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con la Struttura di missione contro il dissesto 
idrogeologico appositamente istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015 che ha individuato 
la lista degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni nelle aree metropolitane; 
 
RICHIAMATO l’Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 
15 settembre 2015, fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, MATTM, Regione Toscana e Città 

A
T

T
O

 : 
40

/2
01

6 
D

E
L 

23
/0

9/
20

16
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
D

.L
. 9

1/
20

14
  D

.L
. 1

33
/2

01
4 

 A
cc

or
do

 d
i P

ro
gr

am
m

a 
de

l 2
5.

11
.2

01
5 

 A
cc

or
do

 P
ro

ce
di

m
en

ta
le

 d
el

 1
1.

04
.2

01
6 

(P
ag

. 2
 d

i 6
)



Metropolitana di Firenze approvato con decreto ministeriale n. 550 del 25.11.2015 e registrato alla 
Corte dei Conti il giorno 21 dicembre 2015; 
 
RICHIAMATA l’ordinanza del sottoscritto Commissario n. 4 del 19/02/2016 recante “D.L. 
91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del 
25.11.2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi. Approvazione delle 
disposizioni per l’attuazione degli interventi”; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico n. 9 del 
15/03/2016 avente ad oggetto “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/204 conv. in L. 
164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Approvazione degli elenchi degli interventi 
eseguiti dagli Enti attuatori e dal Commissario di Governo. Revoca avvalimento relativamente ad 
alcuni interventi dell’Accordo di Programma del 3 novembre 2010 e disposizioni per l’attuazione 
degli stessi”; 
 

DATO ATTO che nell’elenco degli interventi di cui agli atti sopra citati sono compresi gli 
interventi di seguito elencati: 

- Interventi di mitigazione del rischio idraulico sul Torrente Mensola (codice Rendis 
09IR009/G3)– Soggetto Attuatore: Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno; 

- Adeguamento idraulico dell’alveo del torrente Mugnone in località le Cure (codice Rendis 
09IR011/G4) – Soggetto Attuatore: Rete Ferroviaria Italiana Spa; 

- Potenziamento impianto idrovoro a porta a Lucca – Pisa (codice Rendis 09IR041/G4) – 
Soggetto Attuatore: Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno; 

 
RICHIAMATO in particolare l’allegato A della suddetta ordinanza commissariale n. 4/2016 recante 
le disposizioni per l’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma del 25.11.2015 eseguiti 
dagli enti attuatori delegati dal sottoscritto; 
 
DATO ATTO che con Ordinanza del Commissario n. 17/2016 è stabilito che la copertura degli 
interventi sopra citati è imputata alla contabilità speciale n. 6010 denominata “COMM GOV 
RISCHIO IDROG TOSCANA”; 
 
RITENUTO, pertanto, di assumere sulla contabilità speciale n. 6010, che presenta la necessaria 
disponibilità, gli impegni di seguito specificati:  

- Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno - Via Giuseppe Verdi, 16 – 50122 – Firenze - 
Cod. Fisc. 06432250485 impegno per la somma di € 10.000.000,00 a valere sul capitolo n. 
1117 e impegno per la somma di € 5.000.000,00 a valere sul capitolo n. 1118; 

- Rete Ferroviaria Italiana Spa - Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 – Roma – Cod. Fisc. 
01585570581 impegno per la somma di € 3.500.000,00 a valere sul capitolo n. 11119 e 
impegno per la somma di € 1.500.000,00 a valere sul capitolo n. 11120; 

- Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno - Via San Martino, 60 - 56125 Pisa - Cod. Fisc. 
02127580500 impegno per la somma di € 574.000,00 a valere sul capitolo n. 11115 e 
impegno per la somma di € 246.000,00 a valere sul capitolo n. 11116; 

 

DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione delle somme spettanti agli Enti sopra richiamati 
con le modalità di cui all’articolo 16 delle disposizioni commissariali riportate nell’allegato A 
all’Ordinanza n. 4/2016; 

A
T

T
O

 : 
40

/2
01

6 
D

E
L 

23
/0

9/
20

16
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
D

.L
. 9

1/
20

14
  D

.L
. 1

33
/2

01
4 

 A
cc

or
do

 d
i P

ro
gr

am
m

a 
de

l 2
5.

11
.2

01
5 

 A
cc

or
do

 P
ro

ce
di

m
en

ta
le

 d
el

 1
1.

04
.2

01
6 

(P
ag

. 3
 d

i 6
)



 
VISTO il D.D. MATTM n. 348 del 14/12/2015 che individua e disciplina il finanziamento degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico causato da frane nei comuni montani ricadenti 
nella Regione Toscana;  
 
VISTO l’Accordo Procedimentale tra Regione Toscana e MATTM dell’11/04/2016 approvato e 
reso esecutivo con D.D. MATTM 95 del 14/04/2016, registrato alla Corte dei Conti in data 
11/05/2016 (Reg. 1-1097); 
 
VISTO l’Allegato 1 al D.D. MATTM n. 348 del 14/12/2015  sopra citato che contiene l’elenco dei 
progetti e dei relativi soggetti attuatori, per un totale di Euro 4.521.210,72 da finanziare per € 
3.099.598,00 con risorse statali e per € 1.421.612,72 con risorse regionali, da realizzarsi nel 
territorio della Regione Toscana attraverso le procedure dettate dall’Accordo procedimentale e dalle 
disposizioni normative sopra richiamate; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza del sottoscritto n. 32 del 27/07/2016 recante “Accordo Procedimentale 
del 11.04.2016 – Approvazione delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”; 
 
CONSIDERATO che nell’allegato A alla suddetta Ordinanza n. 32/2016 sono stati richiamati gli 
interventi dell’Accordo Procedimentale del 11/04/2016 eseguiti dagli enti attuatori di cui all’elenco 
allegato al D.D. MATTM n. 348 del 14/12/2015 e di seguito riepilogati: 

- Messa in sicurezza del movimento franoso a valle dell'abitato di Pugliano (codice Rendis 
09IR195/G1)– Soggetto Attuatore: Comune di Minucciano; 

- Lavori di stabilizzazione del versante sotto la RSA di Magliano (codice Rendis 
09IR190/G1)– Soggetto Attuatore: Comune di Sillano Giuncugnano; 

- Stabilizzazione e consolidamento movimenti franosi che interessano l'abitato di Patigno 
Alta (codice Rendis 09IR492/G1)– Soggetto Attuatore: Comune di Zeri; 

- Completamento Stabilizzazione versante compreso tra la località Palzazzetto e Fosso 
Canalaccio (codice Rendis 09IR418/G1)– Soggetto Attuatore: Comune di Castelnuovo di 
Garfagnana; 

- Lavori di Sistemazione e Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico in frazione di 
Vellano (codice Rendis 09IR462/G1)– Soggetto Attuatore: Comune di Pescia; 

- Interventi di consolidamento S.C. Loc. La Cornia Comune di Cutigliano (codice Rendis 
09IR495/G1)– Soggetto Attuatore: Comune di Cutigliano; 

 
RICHIAMATO in particolare l’allegato B della suddetta ordinanza commissariale n. 32/2016 
recante le disposizioni per l’attuazione degli interventi dell’Accordo Procedimentale del 11/04/2016 
eseguiti dagli enti attuatori delegati dal sottoscritto; 
 
DATO ATTO altresì che con la citata Ordinanza n. 32/2016 è stabilito che la copertura degli 
interventi di cui all’Accordo Procedimentale del 11/04/2016 è imputata alla contabilità speciale n. 
6010 denominata “COMM GOV RISCHIO IDROG TOSCANA”; 
 
RITENUTO, pertanto, di assumere sulla contabilità speciale n. 6010, che presenta la necessaria 
disponibilità, gli impegni di seguito specificati:  

- Comune di Minucciano - Piazza Chiavacci 1– 55034 – Minucciano (LU) - Partita IVA 
00316330463 impegno per la somma di € 987.000,00 a valere sul capitolo n. 3111 e 
impegno per la somma di € 423.000,00 a valere sul capitolo n. 3112;  

A
T

T
O

 : 
40

/2
01

6 
D

E
L 

23
/0

9/
20

16
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
D

.L
. 9

1/
20

14
  D

.L
. 1

33
/2

01
4 

 A
cc

or
do

 d
i P

ro
gr

am
m

a 
de

l 2
5.

11
.2

01
5 

 A
cc

or
do

 P
ro

ce
di

m
en

ta
le

 d
el

 1
1.

04
.2

01
6 

(P
ag

. 4
 d

i 6
)



- Comune di Sillano Giuncugnano - Via Roma 12 - 55039 - Sillano (LU) - Cod. Fisc. e 
Partita IVA 02335530461 impegno per la somma di € 1.027.002,50 a valere sul capitolo n. 
3113 e impegno per la somma di € 533.357,50 a valere sul capitolo n. 3114; 

- Comune di Zeri - Frazione Patigno, 1 – 54029 – Zeri (MS) - Cod. Fisc. 00191990456 
impegno per la somma di € 350.000,00 a valere sul capitolo n. 3115 e impegno per la 
somma di € 150.000,00 a valere sul capitolo n. 3116; 

- Comune di Castelnuovo di Garfagnana - Via Vallisneri, 1 - 55032 - Castelnuovo di 
Garfagnana (LU)  - Partita Iva 00204360465 impegno per la somma di € 203.000,00 a 
valere sul capitolo n. 3117 e impegno per la somma di € 87.000, 00 a valere sul capitolo n. 
3118; 

- Comune di Pescia - Piazza Mazzini, 1 - 51017 - Pescia (PT) - Cod. Fisc. 00141930479 
impegno per la somma di € 297.500,00 a valere sul capitolo n. 3119 e impegno per la 
somma di € 127.500, 00 a valere sul capitolo n. 3120; 

- Comune di Cutigliano - Piazza Umberto I, 1 – 51024 - Cutigliano PT - Cod. Fisc. e Partita 
IVA 00328670476 impegno per la somma di € 235.095,50 a valere sul capitolo n. 3121 e 
impegno per la somma di € 100.755, 22 a valere sul capitolo n. 3122; 

 

DATO ATTO che si di provvederà alla liquidazione delle somme spettanti agli Enti sopra 
richiamati con le modalità di cui all’articolo 11 delle disposizioni commissariali riportate 
nell’allegato B all’Ordinanza n. 32/2016; 
 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 
 

1. di assumere sulla contabilità speciale n. 6010 denominata “COMM GOV RISCHIO IDROG 
TOSCANA”, che presenta la necessaria disponibilità, gli impegni di seguito specificati 
relativamente agli interventi di cui all’Accordo di Programma del 25.11.2015: 

- Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno - Via Giuseppe Verdi, 16 – 50122 – Firenze - 
Cod. Fisc. 06432250485 impegno per la somma di € 10.000.000,00 a valere sul capitolo 
n. 1117 e impegno per la somma di € 5.000.000,00 a valere sul capitolo n. 1118; 

- Rete Ferroviaria Italiana Spa - Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 – Roma – Cod. FIsc. 
01585570581 impegno per la somma di € 3.500.000,00 a valere sul capitolo n. 11119 e 
impegno per la somma di € 1.500.000,00 a valere sul capitolo n. 11120; 

- Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno - Via San Martino, 60 - 56125 Pisa - Cod. Fisc. 
02127580500 impegno per la somma di € 574.000,00 a valere sul capitolo n. 11115 e 
impegno per la somma di € 246.000,00 a valere sul capitolo n. 11116; 

2. di assumere sulla contabilità speciale n. 6010 denominata “COMM GOV RISCHIO IDROG 
TOSCANA”, che presenta la necessaria disponibilità, gli impegni di seguito specificati 
relativamente agli interventi di cui all’Accordo Procedimentale del 11/04/2016: 

- Comune di Minucciano - Piazza Chiavacci 1– 55034 – Minucciano (LU) - Partita IVA 
00316330463 impegno per la somma di € 987.000,00 a valere sul capitolo n. 3111 e 
impegno per la somma di € 423.000,00 a valere sul capitolo n. 3112;  

A
T

T
O

 : 
40

/2
01

6 
D

E
L 

23
/0

9/
20

16
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
D

.L
. 9

1/
20

14
  D

.L
. 1

33
/2

01
4 

 A
cc

or
do

 d
i P

ro
gr

am
m

a 
de

l 2
5.

11
.2

01
5 

 A
cc

or
do

 P
ro

ce
di

m
en

ta
le

 d
el

 1
1.

04
.2

01
6 

(P
ag

. 5
 d

i 6
)



- Comune di Sillano Giuncugnano - Via Roma 12 - 55039 - Sillano (LU) - Cod. Fisc. e 
Partita IVA 02335530461 impegno per la somma di € 1.027.002,50 a valere sul capitolo 
n. 3113 e impegno per la somma di € 533.357,50 a valere sul capitolo n. 3114; 

- Comune di Zeri - Frazione Patigno, 1 – 54029 – Zeri (MS) - Cod. Fisc. 00191990456 
impegno per la somma di € 350.000,00 a valere sul capitolo n. 3115 e impegno per la 
somma di € 150.000,00 a valere sul capitolo n. 3116; 

- Comune di Castelnuovo di Garfagnana - Via Vallisneri, 1 - 55032 - Castelnuovo di 
Garfagnana (LU)  - Partita Iva 00204360465 impegno per la somma di € 203.000,00 a 
valere sul capitolo n. 3117 e impegno per la somma di € 87.000, 00 a valere sul capitolo 
n. 3118; 

- Comune di Pescia - Piazza Mazzini, 1 - 51017 - Pescia (PT) - Cod. Fisc. 00141930479 
impegno per la somma di € 297.500,00 a valere sul capitolo n. 3119 e impegno per la 
somma di € 127.500, 00 a valere sul capitolo n. 3120; 

- Comune di Cutigliano - Piazza Umberto I, 1 – 51024 - Cutigliano PT - Cod. Fisc. e 
Partita IVA 00328670476 impegno per la somma di € 235.095,50 a valere sul capitolo n. 
3121 e impegno per la somma di € 100.755, 22 a valere sul capitolo n. 3122; 

3. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce Interventi 
straordinari e di emergenza. 

 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.  
 
 
Il Direttore                                                                                 Il Commissario di Governo 
GIOVANNI MASSINI      ENRICO ROSSI 
         
 
 

A
T

T
O

 : 
40

/2
01

6 
D

E
L 

23
/0

9/
20

16
 O

G
G

E
T

T
O

 : 
D

.L
. 9

1/
20

14
  D

.L
. 1

33
/2

01
4 

 A
cc

or
do

 d
i P

ro
gr

am
m

a 
de

l 2
5.

11
.2

01
5 

 A
cc

or
do

 P
ro

ce
di

m
en

ta
le

 d
el

 1
1.

04
.2

01
6 

(P
ag

. 6
 d

i 6
)


